广 西 测 绘 学 会

桂测学发[2025]26 号

关于评选 2025 年度测绘亮点工程的通知

各会员单位，各有关单位：

一年来，各测绘单位认真履行测绘地理信息服务核心职

责，紧紧围绕广西各级党委、政府中心工作，在基础测绘保

障、重大战略服务、民生领域支撑、应急测绘响应、技术创

新应用等关键领域积极作为、主动担当，涌现出一批特色鲜

明、成效显著的测绘地理信息项目，为广西社会经济高质量

发展提供了精准、高效的地理信息支撑。

为系统总结测绘工作亮点经验，树立行业先进典型，表

彰在测绘地理信息领域具有创新性、示范性和显著效益的优

秀项目，进一步扩大测绘工作社会影响力，经研究，决定在

全区范围内举办 2025 年度测绘地理信息亮点工程评选活动，

现就有关事项通知如下：

一、评选范围

完成时间：2024 年 12 月 1 日 - 2025 年 11 月 30 日内

完成且通过验收（或交付使用）的测绘地理信息项目。

参选单位：在广西完成项目的全国测绘地理信息资质单

位。

项目要求：本单位主导完成的测绘地理信息工程（项目）

及相关衍生服务项目，需具备明确的 “测绘工作亮点” 特

征，具体包括但不限于以下类别：

服务广西重大发展战略的重点项目：如支撑西部陆海新

通道、中国 — 东盟命运共同体建设、乡村振兴、新型城镇

化等国家或地方战略的测绘保障项目；

保障民生领域的标杆项目：如服务不动产统一登记、智

慧城市、数字政府建设、交通水利基础设施运维、生态环境

保护等民生需求的测绘服务项目；

应急处突的高效响应项目：如参与地震、洪涝、地质灾

害等突发事件的应急测绘保障，且在灾情研判、救援部署、

灾后重建中发挥关键作用的项目；

技术创新的引领性项目：如在无人机航测、三维激光扫

描、北斗高精度定位、地理信息大数据分析、实景三维建模

等新技术应用方面具有突破性的项目；

成果转化的高价值项目：如测绘地理信息成果在行业应

用、产业融合中产生显著经济收益（如降本增效）或社会价

值（如提升公共服务效率），且获得用户或行业高度认可的

项目。

二、申报内容

广西测绘学会 2025 年度测绘亮点工程申报表

项目序号 1 2

单位 填写参选单位全称（需与公章一

致）

填写参选单位全称（需与公章一

致）

标题 需体现项目核心亮点（如 “XX

市实景三维建模技术在智慧城

市中的创新应用项目”）

需体现项目核心亮点（如 “XX

县乡村振兴测绘保障服务标杆

项目”）

内容简介

（200 字

内）

需聚焦 “测绘工作亮点”，明确

说明：①项目服务领域或应用场

景；②核心亮点（技术创新 / 服

务模式创新 / 效益突出等）；

③关键成果及社会 / 经济 /

行业价值（如 “应用 XX 技术提

升作业效率 30%，助力 XX 民

生工程落地”）

需聚焦 “测绘工作亮点”，明确说

明：①项目服务领域或应用场

景；②核心亮点（技术创新 / 服

务模式创新 / 效益突出等）；

③关键成果及社会 / 经济 /

行业价值（如 “应用 XX 技术提

升作业效率 30%，助力 XX 民

生工程落地”）

图片

(2-3 张）

需直观体现项目亮点，如：①技

术作业现场图（展示新技术应

用）；②成果应用场景图（展示

服务成效）；③获奖 / 表彰证

明图（如有）；每张图片需附 50

字内说明（标注项目名称、拍摄

时间、亮点关联内容）

需直观体现项目亮点，如：①技

术作业现场图（展示新技术应

用）；②成果应用场景图（展示

服务成效）；③获奖 / 表彰证

明图（如有）；每张图片需附 50

字内说明（标注项目名称、拍摄

时间、亮点关联内容）

联系方式 填写项目负责人姓名、职务、联 填写项目负责人姓名、职务、联

系电话、电子邮箱 系电话、电子邮箱

注：1. 每个会员单位最多可申报 2 个项目，需按 “项

目序号 1、2” 分别填写（仅申报 1 个项目则填写序号 1，

序号 2 留白）；2. 除《申报表》外，可附 1 份补充佐证

材料（如项目验收报告、用户感谢信、获奖证书等扫描件），

材料需简洁聚焦亮点。

三、评选办法及表彰

评审组织：由广西测绘学会牵头组建 “测绘亮点工程

评审专家组”，成员包括测绘行业专家、相关主管部门代表，

确保评审公平、专业。

评审指标：围绕 “测绘工作亮点” 核心维度开展评审，

具体指标如下：

创新性（30%）：项目在测绘技术应用、服务模式、成

果转化等方面的创新程度，是否突破行业常规或解决关键痛

点；

影响力（30%）：项目在服务重大战略、保障民生、应

急处突等方面的实际成效，社会、经济或行业影响力大小；

示范性（25%）：项目成果是否具备行业推广价值，能

否为同类测绘工作提供可复制、可借鉴的经验；

完成质量（15%）：项目是否严格按国家 / 行业规范完

成，成果是否通过权威验收或获得用户高度评价。

评选流程：

初审：专家组对申报材料进行资格审查，筛选出符合

“亮点项目” 基本要求的候选项目。

终审：专家组对候选项目进行打分投票，得票数过半的

项目，确定为 “2025 年度广西测绘亮点工程”。

表彰方式：对获选项目的参选单位颁发 “2025 年度广

西测绘亮点工程” 牌匾，并在广西测绘学会官网、公众号

等平台公示获选名单及项目亮点简介，扩大行业示范效应。

四、申报要求

请各参选单位高度重视，认真梳理本单位符合 “测绘

工作亮点” 要求的项目，按本通知要求填写《申报表》，

确保内容真实、亮点突出、数据准确。

申报材料需提交两类版本：①Word 版《申报表》（可

编辑，不含盖章）；②PDF 版《申报表》（需加盖参选单位

公章，补充佐证材料可一并附入 PDF）。

申报截止时间：2025 年 11 月 20 日 17:00（以邮件

发送时间为准，逾期不予受理）。

材料报送方式：将上述申报材料发送至广西测绘学会指

定邮箱（gxchxh@163.com），邮件主题统一命名为 “【2025

测绘亮点工程申报】-XX 单位（申报单位全称）”。

五、联系方式

联系电话：0771-5623384、13877199118。

电子邮箱：gxchxh@163.com

广西测会学会

2025 年 10 月 27 日